



Prezentacje

Działalność Polskiego Komitetu Międzynarodowej Rady Ochrony Zabytków ICOMOS w latach 2003–2005

Międzynarodowa Rada Ochrony Zabytków ICOMOS (*International Council on Monuments and Sites*) została powołana na Kongresie Weneckim UNESCO w 1964 r., jako organ doradczy w odniesieniu do dóbr kultury. Zgromadzenie Konstytucyjne tej Rady odbyło się czterdzieści lat temu w Warszawie i w Krakowie 22 czerwca 1965 r. i podczas niego 121 delegatów z 26 krajów uchwaliło status ICOMOS-u. Od tego czasu w poszczególnych państwach członkowskich powstawały komitety narodowe, w tym Polski Komitet Narodowy (PKN ICOMOS). Ważnym zadaniem komitetów narodowych jest m.in. dobór i promocja obiektów na Listę Światowego Dziedzictwa oraz udział w dyskusji dotyczącej prawidłowości procesu ich ochrony i rewaloryzacji. Od 10 grudnia 1999 r. działa również Stowarzyszenie PKN ICOMOS, którego Statut uchwalono podczas Walnego Zgromadzenia Komitetu i zarejestrowano w sądzie postanowieniem z 19 kwietnia 2000 r. (nr rej. RFT 4040).

27 stycznia roku 2006 odbyło się w Warszawie Walne Zgromadzenie PKN ICOMOS, na którym przedstawiono sprawozdania z działalności w latach 2003–2005 oraz dokonano wyboru prezesa i prezydium w kadencji 2006–2008. Prezesem PKN ICOMOS został ponownie prof. Andrzej Tomaszewski. Natomiast na pierwszym posiedzeniu prezydium 13.02.2006 r. został ukonstytuowany jego skład, który przedstawia się następująco:

Prof. dr hab. Ewa Łużyniecka – wiceprezes,
Prof. dr hab. Krzysztof Pawłowski – wiceprezes,
Prof. dr hab. Bogusław Szmygin – wiceprezes,
Dr Danuta Kłosek-Kozłowska – skarbnik,
Dr Andrzej Michałowski – sekretarz generalny,
Prof. dr hab. Stanisław Medeksza – członek,
Prof. dr hab. Zbigniew Paszkowski – członek,
Mgr kons. Ewa Święcka – członek zca sekretarza,
Dr Małgorzata Włodarczyk – członek.

Przedmiotem obrad prezydium były także organizowane przez komitet dwie konferencje. W Janowcu, w terminie 8–10.06.2006 r., odbyło się sympozjum: *Trwała ruina, problemy utrzymania i adaptacji*, której organizatorami są: PKN ICOMOS, Stowarzyszenie Konserwatorów Zabytków, Krajowy Ośrodek Badań i Dokumentacji Zabytków, Politechnika Lubelska oraz Muzeum Nadwiślańskie w Kazimierzu Dolnym. Konferencja ta była adresowana do środowisk konserwatorów, architektów, inżynierów, inwestorów zaangażowanych w konserwację i ochronę zabytków. Nieco później, w Łodzi, odbyła się w terminie 29.06–01.07. 2006 r. konferencja: *Rewitalizacja – nośnik tożsamości i rozwoju obszarów metropolitalnych*. Jej organizatorami są: Wydział Budownictwa, Architektury i Inżynierii Środowiska Politechniki Łódzkiej, Komitet Architektury i Urbanistyki PAN, PKN ICOMOS, Międzynarodowe Stowarzyszenie Urbanistów i Planistów Regionalnych ISOCARP.

Na spotkaniu powołano przy PKN ICOMOS kolejne komisje:

- Komisja Cmentarzy Historycznych (przewodniczący – dr Tadeusz Rutkowski),
- Komisja Historii Architektury Sakralnej (prof. dr hab. Ewa Łużyniecka,
- Komisja Ochrony Stanowisk Archeologicznych (prof. dr hab. Stanisław Medeksza),
- Komisja Malarstwa Ściennego (mgr kons. Ewa Święcka),
- Komisja Miast Historycznych (dr Danuta Kłosek-Kozłowska),
- Komisja Problemów Technicznych Budowli Zabytkowych (dr hab. Jerzy Jasieńko),
- Komisja Teorii Konserwatorskiej (prof. dr hab. Bogusław Szmygin),

– Komisja Architektury Współczesnej (dr Małgorzata Włodarczyk).

Zdecydowano się także na publikację sprawozdań oraz informacji o działalności PKN ICOMOS w półroczniku „Architectus”, wydawanym przez Wydział Architektury Politechniki Wrocławskiej. Redakcja tego pisma jest również zainteresowana artykułami członków ICOMOS-u oraz informacjami i omówieniami konferen-

cji konserwatorskich, itp. W tym numerze pisma przedstawiamy sprawozdanie z działalności Komitetu w ubiegłej kadencji oraz informację dotyczącą konkursów o Nagrodę PKN ICOMOS im. Jana Zachwatowicza. W następnym numerze pisma zamieścimy sprawozdania powołanej przy komitecie Komisji Architektury Militarnej oraz Komisji ds. Ogrodów Historycznych i Krajobrazu Kulturowego.

Sprawozdanie z prac w kadencji 2003–2005

25 stycznia 2003 roku, na pierwszym posiedzeniu nowo wybranych władz Komitetu, pod przewodnictwem Prezesa prof. dra Andrzeja Tomaszewskiego ukonstytuował się następująco skład Prezydium PKN ICOMOS:

Profesor Andrzej Kadłuczka – wiceprezes,
 Profesor Krzysztof Pawłowski – wiceprezes,
 Profesor Bogusław Szmygin – wiceprezes,
 Doktor Tadeusz Bernatowicz – sekretarz generalny,
 Doktor Andrzej Michałowski – skarbnik,
 Profesor Roma Cielątkowska – członek,
 Profesor Ewa Łuzyniecka – członek,
 Doktor Danuta Kłosek-Kozłowska – członek,
 Profesor Kazimierz Kuśnierz – członek.

W celu większego zacieśnienia współpracy z instytucjami i organizacjami współodpowiedzialnymi za ochronę dóbr kultury w Polsce – Prezydium zaprosiło do pracy w swoim składzie, z głosem doradczym, następujące osoby: dra hab. Jerzego Jasienkę – Prezesa SKZ, mgr Marka Konopkę – d. sekretarza generalnego PKN ICOMOS, dra Franciszka

Midurę – Wiceprezesa ZG PTTK, prof. Jacka Purchlę – Dyrektora MCK w Krakowie, dra Mariana Sołtysiaka – Prezesa TONZ, mgr kons. Ewę Świącką – przedstawiciela ICOM.

W związku ze złym stanem zdrowia dra Tadeusza Bernatowicza, 24 czerwca 2004 r., w obecności profesora Andrzeja Tomaszewskiego, nastąpiło przekazanie obowiązków Sekretarza Generalnego drowi Andrzejowi Michałowskiemu. Na posiedzeniu Prezydium 18 października 2004 r. podjęto formalną uchwałę przyjmującą rezygnację dra Tadeusza Bernatowicza z pełnienia funkcji Sekretarza Generalnego i powołującą na to stanowisko dra Andrzeja Michałowskiego oraz na stanowisko skarbnika dr Danuty Kłosek-Kozłowskiej.

Walne Zgromadzenie, które się odbyło 25 stycznia 2003 r., do pozostałych władz PKN ICOMOS-u wybrało: do Komisji Rewizyjnej – prof. Jerzego Kowalczyka (przewodniczący), Marka Konopkę i Barbarę Werner oraz do Sądu Koleżeńskiego – prof. Olgierda Czernera, (przewodniczący), prof. Marię Brykowską i dra Tadeusza Rudkowskiego.

Sprawy formalne

Walne Zgromadzenia Członków odbyły się: 25 stycznia 2003 r. w Radziejowicach, 27 marca 2004 r. w sali BRE Banku, 25 maja 2005 r. i 30 listopada 2005 r. – na Zamku Królewskim w Warszawie. Posiedzenia Prezydium PKN ICOMOS odbyły się: 9 stycznia 2003 r. (ściśle Prezydium) w Instytucie Sztuki PAN, 26 lutego 2003 r., 23 lipca 2003 r., 29 września 2003 r., 13 lutego 2004 r. – w Instytucie Sztuki PAN, 18 października 2004 r., 14 stycznia 2005 r., 17 maja 2005 r. – w sali Rady Wydziału Architektury Politechniki Warszawskiej, 30 listopada 2005 r. – w kawiarni Zamku Królewskiego w Warszawie.

Na posiedzeniu Prezydium 29 września 2003 r. podjęto uchwałę o powołaniu Komisji ds. Ogrodów Historycznych i Krajobrazu Kulturowego PKN ICOMOS, wyznaczając

dra Andrzeja Michałowskiego na jej organizatora. Podczas posiedzenia Prezydium, 18 października 2004 r., przyjęto uchwałę w sprawie przyjęcia projektu regulaminu Sądu Koleżeńskiego, opracowanego przez prof. Olgierda Czernera i uzgodnionego z Członkami Sądu Koleżeńskiego, w celu przedstawienia go do zatwierdzenia przez Walne Zgromadzenie. Na tymże posiedzeniu przyjęto uchwałę o powołaniu Komisji Architektury Militarnej PKN ICOMOS. Jej organizacji podjął się nieżyjący dziś prof. Ryszard Bochenek.

Podczas posiedzenia 17 maja 2005 r. przyjęto uchwałę o powołaniu Koła Młodych, wyznaczając na organizatora dra W. Witkowskiego, przyjmując zarazem opracowany przez niego program merytoryczny i organizacyjny.

Sprawy członkowskie

W roku 2003 członkostwo w Polskim Komitecie Narodowym przedstawiało się następująco: członkowie indywidualni – 121 osób (w tym: dwóch Honorowych ICOMOS-u, pięciu Honorowych PKN ICOMOS-u, dziesięciu tzw. Krajowych) oraz 7 instytucji – Członków Wspierających. Składki na początku roku 2003 uregulowało tylko 19 członków indywidualnych (gdyż dokonywane w tym roku wpłaty pokrywały zaległości) oraz 1 członek Krajowy. Wymagało to uporządkowania spraw członkowskich, narzucenia dyscypliny w pla-

ceniu składek oraz rozliczenia dwuletnich zaległości w płaceniu składek Centrali w Paryżu. W roku 2005 sprawy te zostały uregulowane, odesłano legitymacje osób niepłacących, „zawieszając” ich do czasu uregulowania należności.

Stan osobowy na koniec roku 2005 przedstawia się następująco: 171 członków indywidualnych (w tym: 5 Krajowych, 2 Honorowych ICOMOS-u, 12 Honorowych PKN ICOMOS-u).

Z opłaceniem składek za rok 2005 zalega 21 osób.

Sprawy lokalowe

Sprawy te stanowiły bardzo trudne do rozwiązania zadanie w funkcjonowaniu Prezydium PKN ICOMOS. Z chwilą upływu poprzedniej kadencji władz PKN ICOMOS, został wymówiony przez Muzeum Narodowe lokal w *Podchorążówce*, w Łazienkach Królewskich. Spotkania odbywały się w Instytucie Sztuki Uniwersytetu Warszawskiego lub w kawiarni *Hotelu Europejskiego*. Dr Tadeusz Bernatowicz, jako Sekretarz Generalny, zorganizował możliwość złożenia akt i korzystania z adresu, sali zebrań, telefonów i z sekretariatu Instytutu Sztuki PAN, ale trwało to bardzo krótko. Następnie stan zdrowia i rezygnacja dra Tadeusza Bernatowicza z funkcji sekretarza 22 czerwca 2004 r. wymagała pilnego rozwiązania sprawy. Dzięki inicjatywie Prezesa, prof. Andrzeja Tomaszewskie-

go, Dziekan Wydziału Architektury Politechniki Warszawskiej wyraził zgodę na zorganizowanie siedziby sekretariatu PKN ICOMOS w dawnym Gabinetcie Profesora Jana Zachwatowicza w Gmachu Architektury oraz korzystania z Sali Rady Wydziału na posiedzenia Prezydium PKN ICOMOS. Zostały stworzone warunki do pracy, uzyskano dostęp do komputera, telefonu, faksu i kserografu, a więc mogliśmy po raz pierwszy uruchomić pocztę elektroniczną i stronę internetową. Obecny adres: PKN ICOMOS 00-277 WARSZAWA, Zamek Królewski, pl. Zamkowy 4 oraz Sekretariat PKN ICOMOS: Wydział Architektury Politechniki Warszawskiej, ul. Koszykowa 55, p. 17, 00-659 WARSZAWA; tel/fax 022 622 41 59 (icomos.poland@arch.pw.edu.pl, www.icomos-poland.org).

Działalność bieżąca

Utrudnieniem działalności były nie tylko sprawy lokalowe, lecz przede wszystkim polityka Rządu – minimalizowania współpracy z organizacjami pozarządowymi i przejmowania obszarów obywatelskiej działalności przez agendy rządowe. Jaskrawym przykładem nieporozumienia jest przekazanie monitoringu obiektów wpisanych na listę światowego dziedzictwa własnej agencji rządowej, jaką jest KOBiDZ ICOMOS został powołany jako Rada dla UNESCO o wyspecjalizowanym profilu i z tej racji opiniuje wpisy obiektów kultury materialnej na listę światowego dziedzictwa, a w tej działalności opiera się na współdziałaniu m.in. z Narodowymi Komitetami ICOMOS-u.

W czerwcu roku 2004 Ministerstwo Kultury, w osobie Generalnego Konserwatora Zabytków, powiadomiło nas,

że *reprezentowanie Komitetu na konferencjach i posiedzeniach kierowniczych gremiów ICOMOS jest wynikającą ze statutu powinnością członków prezydium stowarzyszenia. Koszty związane z wyjazdami służbowymi powinny być pokrywane w ramach środków własnych przewidzianych na działalność podstawową. Trudności dotyczyły też sponsorowania działalności merytorycznej Komitetu. Dopiero 17 maja roku 2005, na posiedzeniu Prezydium, prof. Andrzej Tomaszewski stwierdził, że uważa zmianę od chłodnego niepopierania działalności, a nawet demonstracyjnego odcinania się od współpracy do rozumienia naszej międzynarodowej roli i chęci wyjścia naprzeciw naszym inicjatywom. Zmiana stanowiska Ministerstwa Kultury umożliwiła wspólne zorganizowanie obchodów 40-lecia ICOMOS-u.*

Obchody 40-lecia uchwalenia w Warszawie statutu ICOMOS-u

Czterdzieści lat temu w Warszawie odbyło się Zgromadzenie Konstytucyjne, na którym 22 czerwca 1965 r. 121 delegatów z 26 krajów, w obecności przedstawicieli UNESCO, ICCROM, ICOM i Unii Architektów jednogłośnie uchwaliło status ICOMOS-u. Następnie uczestnicy Zgromadzenia udali się do Krakowa, gdzie w Sali Senatorów, na Zamku Królewskim na Wawelu 24 i 25 czerwca 1965 r. odbył się I Kongres ICOMOS-u.

Z tej okazji, 25 czerwca 2005 r., na Zamku Królewskim w Warszawie odbyło się uroczyste plenarne Zgromadzenie Członków Polskiego Komitetu Narodowego ICOMOS-u, poszerzone o zaproszone osoby z kraju i zagranicy. Zgromadzenie otworzył Gospodarz Zamku, prof. dr Andrzej Rottermund, który udzielił ICOMOS-owi gościny w najpiękniejszej sali zamkowej. Referat okolicznościowy wygłosił prof. dr Andrzej Tomaszewski, Prezes Polskiego Komitetu Narodowego ICOMOS-u. Patronat nad uroczystością przyjął Minister Kultury, Waldemar Dąbrowski, w którego imieniu przemawiał Ryszard Mikliński – Generalny Konserwator Zabytków. W imieniu prof. Lecha Kaczyńskiego – Prezydenta Miasta St. Warszawy – przemawiała pani Konserwator Nekanda Trepka.

Specjalnym wydarzeniem były przemówienia zarówno Mounira Bouchenaki, zastępcy Dyrektora Generalnego UNESCO, jak i prof. Michaela Petzeta, Prezydenta ICOMOS-u oraz ich udekorowanie Odznaczeniami: *Zasłużony dla Kultury Polskiej*. Wśród gości byli dr Jukka Jokiletho – przedstawiciel dyrektora generalnego ICCROM, pani Giedre Miknevičienė – prezes Litewskiego Komitetu Narodowego ICOMOS-u, prof. Wilfried Lipp z Austrii, dr Axel Mykleby z Norwegii oraz dr Josef Stulc z Czech.

Członkami Honorowymi Polskiego Komitetu Narodowego ICOMOS-u zostały osoby działające do dziś, a powołane we wrześniu 1964 r. przez prof. Stanisława Lorentza do komitetu założycielskiego oraz uczestniczące w Zgromadzeniu Konstytucyjnym i Generalnym w czerwcu 1965 r.: Olgierd Czerner, Andrzej Michałowski, Mirosław Przyłęcki, Bohdan Rymaszewski i Mieczysław Ptaśnik.

Podczas Zgromadzenia wręczono krajową Nagrodę PKN ICOMOS im. prof. Jana Zachwatowicza za wybitne osiągnięcia w dziedzinie ochrony zabytków, którą otrzymał prof. dr Olgierd Czerner; laudację laureata wygłosił Marek Konopka.

Międzynarodową Nagrodę PKN ICOMOS im. prof. Jana Zachwatowicza za wybitne osiągnięcia w dziedzinie ochrony zabytków otrzymał prof. dr Ivan Semenowicz Kosenko, wieloletni opiekun i dyrektor Dendrologicznego Parku *Zofiówka* Narodowej Akademii Nauk Ukrainy w Humaniu; laudację laureata wygłosił dr Andrzej Michałowski.

Nagrody i wyróżnienia PKN ICOMOS im. prof. Jana Zachwatowicza za najlepsze prace dyplomowe z dziedziny ochrony zabytków przedstawiła dr Danuta Kłosek-Kozłowska. Nagrodę krajową otrzymał Bartłomiej Jankowski za pracę *Akademia Augustina – adaptacja XIX-wiecznych zakładów ceramicznych w Lubaniu Śląskim na Centrum Rzemiosł Ceramicznych* (promotor: dr arch. J. Salm – Politechnika Łódzka), wyróżnienia: Bartosz Lewandowski za pracę *U dziadków – rewaloryzacja kwartału zabudowy Wilcza – Hoża – Plater – Poznańska*

(promotor: dr arch. M. Staniszkis – Politechnika Warszawska); Dominika Kuśnierz-Krupa za pracę *Koncepcja modernizacji Sukiennic w Krakowie* (promotor: prof. dr A. Kadłuczka – Politechnika Krakowska); Alicja Jankowska za pracę *Inwentaryzacja zieleni na cmentarzach zabytkowych gminy Wieluń* (promotor: prof. dr T. Tylkowski – Akademia Rolnicza Poznań); Agnieszka E. Wagner za pracę *Partery ogrodowe w epoce baroku na wybranych przykładach europejskich* (promotor: dr Andrzej Michałowski – Wyższa Szkoła Ekologii i Zarządzania w Warszawie).

Spotkanie zakończyły wypowiedzi na temat 40-lecia ICOMOS-u Olgierda Czernerera, Krzysztofa Pawłowskiego, Bogusława Szmygina oraz podniosły koncert muzyczny Agnieszki Kozło (fortepian) i Andrzeja Bauera (wiolonczela), poprzedzające przyjęcie wydane z tej okazji przez Ministra Kultury.

Międzynarodowa i krajowa nagroda PKN ICOMOS im. Profesora Jana Zachwatowicza

W roku 2003 nagrody za rok 2002 otrzymali:

– Jonas Glamža (Litwa) – międzynarodowy działacz ICOMOS-u,
– Hanna Szwankowska.

W roku 2004 nagrody za rok 2003 otrzymali:

– Borys Woźniski (Ukraina) – Dyrektor Lwowskiej Galerii Sztuki,
– Maria i Kazimierz Piechotkowie.

W roku 2005 nagrody za rok 2004 otrzymali:

– Ivan S. Kosenko (Ukraina) – Dyrektor Dendrologicznego Parku *Zofiówka* Narodowej Akademii Nauk Ukrainy w Humaniu,
– Olgierd Czerner.

Równolegle PKN ICOMOS organizuje coroczny konkurs dla młodzieży akademickiej na prace dyplomowe, w którym przyznaje się nagrody i wyróżnienia im. prof. Jana Zachwatowicza przez jury PKN ICOMOS (Informacja na następnych stronach).

Konferencje międzynarodowe 2003–2005

Międzynarodowa konferencja *Miasta dziedzictwa europejskiego – czynnik tożsamości regionalnej w procesie integracji europejskiej*, zorganizowana pod naukowym kierownictwem prof. Krzysztofa Pawłowskiego. Sandomierz 18–21 września 2003 r.

Zgromadzenie Generalne ICOMOS-u w Victoria Falls (Zimbabwe) 27 października–2 listopada 2003 r. Udział na własny koszt prof. dra Andrzeja Tomaszewskiego, który wygłosił referat wprowadzający do obrad I sekcji *Niematerialne wartości dóbr kultury w zachodniej tradycji i kulturze*. Profesor Tomaszewski poza udziałem w pracach Zgromadzenia Generalnego wziął udział w posiedzeniu Komitetu Doradczego. Referat mgr kons. Ewy Święckiej odczytała mgr Lidia Klupsz (pobył na koszt własny). Na wniosek Andrzeja Tomaszewskiego, jako Prezesa PKN ICOMOS, Zgromadzenie Generalne nadało prof. Krzysztofowi Pawłowskiemu godność Członka Honorowego ICOMOS.

Międzynarodowa konferencja *Kolekcje dendrologiczne ogrodów historycznych i rola prywatnych właścicieli w ich ochronie*, zorganizowana przez Komisję Ogrodów Historycznych i Krajobrazu Kulturowego PKN ICOMOS, wspólnie z Ukrainką Akademią Nauk, Dendrologicznym Parkiem *Zofiówka* w Humaniu oraz z Muzeum *Zamek* w Łańcucie.

Łańcut – Lusławice 27–30 maja 2004 r.

Posiedzenie Komitetu Doradczego ICOMOS-u w Bergen (Szwecja) 5–10 września 2004 r. Udział na koszt własny prof. dra Andrzeja Tomaszewskiego, którego desygnowano na organizatora i pierwszego przewodniczącego **Międzynarodowego Komitetu ds. Teorii Konserwatorskiej**. Udział na koszt Ministerstwa Kultury prof. dra Bogusława Szmygina, który uczestniczył w posiedzeniach Komitetu Wykonawczego ICOMOS-u.

Międzynarodowa konferencja, *Rewitalizacja miast przemysłowych – rola dziedzictwa kulturowego*, zorganizowana pod naukowym kierownictwem prof. Krzysztofa Pawłowskiego przez Wydział Budownictwa, Architektury i Inżynierii Środowiska Politechniki Łódzkiej, PKN ICOMOS i Łódzką Okręgową Izbę Inżynierów Budownictwa. Łódź 22–26 września 2004 r.

Ogólnopolska konferencja *Samorządy w ochronie zespołów staromiejskich*, zorganizowana pod naukowym kierownictwem prof. Bogusława Szmygina przez PKN ICOMOS i Politechnikę Lubelską, Zamość–Krasnobród 3–4 czerwca 2004 r.

Ogólnopolska konferencja *Nowoczesność i postęp w konserwacji zabytków*, zorganizowana pod naukowym kierownictwem prof. Bogusława Szmygina przez PKN ICOMOS i Politechnikę Lubelską, Lublin, 2–3 czerwca 2005 r.

Współpraca i udział w konferencjach

Austria, międzynarodowa konferencja ICOMOS-u w Monachium (15–18 maja 2003 r.) *Die Kunst der Restaurierung*; referat wygłosił Andrzej Tomaszewski (wyjazd na koszt organizatorów), publikacja.

Białoruś, międzynarodowa konferencja ICOMOS-u *Historyczne dwory Białorusi, obecnie i w perspektywie*. Udział dra A. Michałowskiego z referatem *Zagospodarowanie zabytków na cele kulturalne i turystyczne w Polsce*. Mińsk–Zaosie k. Smorgonii, 4–5 września 2003 r.

Posiedzenie Grupy Europejskiej Komitetu Doradczego

ICOMOS-u w Dublinie (Irlandia) 16–19 listopada 2004 r.; udział prof. dra Bogusława Szmygina.

Posiedzenie Komitetu Wykonawczego ICOMOS-u w Paryżu, 3–9 lutego 2005 r. Udział prof. dra Bogusława Szmygina, który jednocześnie uczestniczył w pracach ekspertów rozpatrujących wnioski o wpis na listę Światowego Dziedzictwa UNESCO.

Współudział ze Stowarzyszeniem Konserwatorów Zabytków i innymi organizacjami w pracach **Kongresu Konserwatorów Polskich**, który się odbył 5–7 grudnia 2005 r.

Wydawnictwa PKN ICOMOS i opracowanie filmu

Wspólnie z Urzędem – Komitetem Integracji Europejskiej opublikowano:

Andrzej Tomaszewski, Piotr Dobosz, Wojciech Kowalski, Marek Konopka, Bogusław Szmygin, Maria Lubocka-Hoffmann, Zbigniew Myczkowski, Barbara Werner, Romana Cielątkowska, Krzysztof Pawłowski, Jerzy Szłygin, Artur Zbigeni, Lidia Klupsz, Maria Sarnik-Konieczna, *Common Heritage Europe – Poland*, pod redakcją Marka Konopki, Warszawa 2003 (w języku angielskim).

Samorzady w ochronie zespołów staromiejskich. Doświadczenia, problemy, perspektywy, Materiały z konferencji, pod red. Bogusława Szmygina, Lublin 2004.

Nowoczesność i postępowanie w konserwacji zabytków, Materiały z konferencji, pod red. Bogusława Szmygina, Lublin 2005.

Podczas uroczystości rozpoczęcia Zgromadzenia Generalnego w Chinach został wyemitowany film dokumentalny o działalności ICOMOS-u, przygotowany przez Polski Komitet Narodowy ICOMOS, ze środków Ministerstwa Kultury, przez prof. Bogusława Szmygina. Kopie z filmem (film powstał w polskiej i angielskiej wersji językowej) zostały przekazane przedstawicielom Komitetów Narodowych ICOMOS-u. Kolejna projekcja filmu odbędzie się przy okazji otwarcia w Wenecji wystawy poświęconej 40-leciu ICOMOS-u.

Zgromadzenie Generalne w Xi'an 2005

Polski Komitet Narodowy ICOMOS był odpowiedzialny za przygotowanie 50-minutowej prezentacji poświęconej 40. rocznicy utworzenia ICOMOS-u podczas pierwszego dnia Zgromadzenia Generalnego w Xi'an.

Na prezentację tę złożyły się wystąpienia Andrzeja Tomaszewskiego i Bogusława Szmygina oraz projekcja filmu dokumentalnego *ICOMOS – 40 years for heritage protection*. Ministerstwo Kultury sfinansowało udział trzyposobowej delegacji (K. Pawłowski, B. Szmygin, A. Tomaszewski), ponadto udział wzięli na własny

koszt mgr Lidia Klupsz i prof. Andrzej Kadłuczka z grupą krakowską.

Koordynatorem odpowiedzialnym za selekcję referatów i program jednej z czterech dwudniowych sesji w ramach Konferencji Naukowej, towarzyszącej Zgromadzeniu Generalnemu, był B. Szmygin. Zgromadzenie Generalne powołało do życia Międzynarodowy Komitet Teorii Konserwatorskiej, jako komitet syntetyzujący działalność wszystkich komitetów narodowych ICOMOS-u, z Prezesem A. Tomaszewskim, z siedzibą w Wiedniu, z sekretariatem w Polsce (Lublin).

Udział członków PKN ICOMOS w komitetach międzynarodowych

Komitet Wykonawczy ICOMOS-u: Zgromadzenie Generalne ICOMOS-u w 2005 r. wybrało ponownie na Członka Komitetu Wykonawczego ICOMOS-u Prof. dra Bogusława Szmygina na kadencję 2006–2008.

Komitet Doradczy ICOMOS-u: z tytułu piastowanej funkcji uczestniczy w nim Prezes Prof. dr Andrzej Tomaszewski, który w terminie 5–11 września 2004 r. uczestniczył na koszt własny w posiedzeniu Komitetu Doradczego ICOMOS w Bergen, na którym zapadła decyzja o utworzeniu Międzynarodowego Komitetu ds. Teorii Konserwatorskiej.

Międzynarodowy Komitet Kształcenia Konserwatorów ICOMOS: Prezydent (założyciel) prof. dr Andrzej Tomaszewski, który 18 września 2003 r. wziął udział w posiedzeniu Komitetu (na koszt własny) w Wenecji. W dwudziestą

rocznicę powstania w Polsce Komitetu przygotowana przez PKN ICOMOS i Międzynarodowe Centrum Kultury w Krakowie oraz ogłoszona za granicą doroczna konferencja Komitetu została odwołana na skutek wycofania się MK z przyrzeczenia dofinansowania konferencji.

Międzynarodowy Komitet Miast Historycznych i Wsi ICOMOS: Członek Prezydium – prof. dr Krzysztof Pawłowski, Członek – Danuta Kłosek-Kozłowska, która na zlecenie Międzynarodowego Komitetu Dziedzictwa UNESCO w 2005 r. opracowała ekspertyzę waloryzacyjną renesansowych domów w Slavonicach (Czechy).

Międzynarodowy Komitet Ogrodów Historycznych i Krajobrazu Kulturowego ICOMOS – IFLA: Członek Prezydium mgr Barbara Werner; Członkowie Korespondenci: dr Tadeusz Bernatowicz, dr Małgorzata Szafrąńska;

Członek Honorowy: dr Andrzej Michałowski, który na zlecenie Komitetu Światowego Dziedzictwa UNESCO opracował w 2004 r. ekspertyzę waloryzacyjną krajobrazu łąk – tradycyjnych pastwisk górskich w Słowacji.

Międzynarodowy Komitet Teorii i Zasad Konserwatorskich ICOMOS-u: organizator i pierwszy Prezydent – prof. dr Andrzej Tomaszewski; sekretarz – prof. dr Bogusław Szmygin. 28–30 kwietnia 2004 r. konferencja grupy założycielskiej Międzynarodowego Komitetu, opracowanie statutu i programu, ukonstytuowanie się prezydium

(A. Tomaszewski – prezes, B. Szmygin (nieobecny) *acting secretary*); Udział na własny koszt.

Maj 2004 r. – międzynarodowa konferencja ICOMOS-u w Budapeszcie z okazji 40-lecia Karty Weneckiej – zgłoszone referaty A. Tomaszewskiego i B. Szmygina, wobec odmowy sfinansowania wyjazdu przez MK, nikt z Polski nie uczestniczył.

Nowo powstały Międzynarodowy Komitet Architektury i Urbanistyki XX wieku – w pracach Komitetu uczestniczył prof. dr Krzysztof Pawłowski.

Udział w misjach ICOMOS – UNESCO

Profesor Andrzej Tomaszewski – 2–6 października 2003 r. misja ICOMOS-u w Moskwie; jako ekspert wpis Monastynu Novodevičego na listę UNESCO.

Profesor Tomaszewski – 9–16 listopada 2003 r., misja ICOMOS-u w Gruzji, monitoring w sprawie niszczeniaabytków wpisanych na listę Światowego Dziedzictwa.

Wnioski

Dla usprawnienia działalności Polskiego Komitetu Narodowego ICOMOS, a zwłaszcza Prezydium, proponuje się poddać analizie i ocenić aktualną przydatność niektórych ustaleń i sformułowań w statucie, po prawie sześciu latach jego obowiązywania. Komisji Uchwał i Wniosków przedkłada się pod rozważenie powołanie zespołu do znowelizowania Statutu, a jako uzasadnienie przytacza się m.in.:

– Konieczność usprawnienia przyjmowania nowych członków (ustęp 4, § 9); Uprawnienia przyjmowania nowych członków zwyczajnych i wspierających należy scedować na Prezydium PKN ICOMOS, warunkując dołączenie do pisemnej deklaracji opinii dwóch członków zwyczajnych oraz ogłoszenie uchwały na stronie internetowej.

– Zobowiązać członków zwyczajnych (w ust. 2, § 10) do składania rocznych pisemnych sprawozdań z działalności związanej z przynależnością do ICOMOS-u, a do czasu przeprowadzenia zmian statutowych zobowiązać członków do składania sprawozdań uchwałą Walnego Zgromadzenia.

– W drodze Uchwały Zgromadzenia przyjąć zasadę, że za główny łącznik korespondencyjny i informacyjny pomiędzy Członkami a PKN ICOMOS przyjmuje się internet (e-maile i strona internetowa). Z naszych doświadczeń wynika, że usprawni to działalność nowo wybranych władz Komitetu, ponadto umożliwi zamieszczanie na stronie internetowej napływających od Członków informacji o ich działalności w obszarze statutowym ICOMOS-u.

Warszawa, 27 stycznia 2006 r.

Opracowanie: dr Andrzej Michałowski
Sekretarz Generalny PKN ICOMOS

Informacja o Konkursach Studenckich o Nagrodę PKN ICOMOS im. Profesora Jana Zachwatowicza

Skład Jury Konkursu:

Prof. dr hab. Andrzej Tomaszewski – Prezes PKN ICOMOS,

Prof. dr hab. Krzysztof Pawłowski,

Prof. dr hab. Maria Brykowska,

Prof. dr hab. Jerzy Kowalczyk,

Prof. dr hab. Jadwiga Roguska,

Dr Andrzej Michałowski,

Dr Janusz Stępkowski,

Mgr Marek Konopka,

Mgr Ewa Święcka,

Mgr Barbara Werner,

Dr inż. arch. Danuta Kłosek-Kozłowska – przewodnicząca jury.

W roku 2002 na Konkurs wpłynęło 16 prac, w tym 4 z za granicy (Ukraina, Białoruś). Jury przyznało pięć nagród: trzy dla prac z uczelni polskich i dwie dla prac nadesłanych z za granicy (Białoruś i Ukraina), trzy wyróżnienia: jedno dla pracy z Polski, dwa dla prac zagranicznych (Ukraina). Nagrody wręczono w roku 2003 r. w siedzibie BRE-Banku – Hall Główny.

W roku 2003 wpłynęło 14 prac, w tym 6 z za granicy (Ukraina, Węgry, Białoruś). Przyznano 2 nagrody dla prac z Węgier i Polski oraz 3 wyróżnienia – z Ukrainy, Białorusi i Polski. Wręczenie nagród odbyło się w roku 2004 w Sali Koncertowej Zamku Królewskiego.

W roku 2004 w konkursie wzięło udział 12 uczestników, w tym dwóch z za granicy. Nagrodę otrzymały dwie prace: z Ukrainy i Polski, trzy wyróżnienia przyznano pracom z Polski.

W roku 2005 nagrody wręczono przy okazji Uroczystości 40-lecia ICOMOS-u, w Sali Wielkiej Zamku Królewskiego.

W kadencji 2003–2005 Jury recenzowało i oceniało łącznie 42 prace, w tym 12 z za granicy. Na konkurs w roku 2005 wpłynęło 9 prac. Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi w roku 2006.

Opracowanie: dr Danuta Kłosek-Kozłowska
Przewodnicząca Jury Konkursu